n = tamaño de la muestra
N = población 
E = error de estimación (Se considera 0.05)
Sustituyendo los valores correspondientes 

en la fórmula y resolviendo se tiene:

De tal manera que, con el soporte teóri-
co de [6], la muestra queda representada por 
ciento setenta y dos (172) personas que es una 
parte representativa de la población objetivo, 
correspondiente a los docentes catedráticos 
y docentes titulares de la Universidad de la 
Guajira Colombia.

En consideración y a criterio del investiga-
dor se seleccionó la técnica de observación,